[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 006

de 28 de março de 2008
“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica incluído no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal do Meio Ambiente – Gabinete

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.15.01

	OBJETIVO:

Criação de cargo em Comissão de Assessor em Licenciamento Ambiental, de livre nomeação e exoneração, de escolaridade de nível superior.

	JUSTIFICATIVA:

Propiciar melhoria no atendimento dos serviços da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, com o licenciamento das atividades com potencial ou efetivamente degradadoras do meio ambiente, junto aos órgãos ambientais (DEPRN, CETESB, DAEE, IBAMA).

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 30.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Pelo presente Projeto de Lei Complementar pretende o Executivo Municipal incluir no Plano Plurianual de Investimentos do período de 2006 a 2009 – Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, a criação de cargo em comissão de Assessor em Licenciamento Ambiental, de livre nomeação e exoneração.

Esta iniciativa tem por objetivo atender a solicitação da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, pleiteando a criação de cargo de Assessor de Licenciamento Ambiental, com atribuições de licenciamento das atividades com potencial ou efetivamente degradadoras do meio ambiente, junto aos órgãos ambientais, tais como DEPRN, CETESB, DAEE, IBAMA.

O provimento do cargo será em comissão, com escolaridade de Nível Superior e carga horária de 33 horas semanais.

As atribuições do cargo são aquelas previstas na Tabela VIII, na Súmula de Atribuições, Provimentos e Horário Semanal, a qual remetemos os Nobres Vereadores para ciência.

Juntamente com o presente Projeto de Lei Complementar, encaminho o Projetos de Lei Complementar alterando a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008, bem como Projeto de Lei Complementar alterando os Anexos III e IV e a Tabela VII que integram a Lei Complementar nº 002/90.

Aguardo, assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal de Botucatu